
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIA, TECNOLOGIA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E ENGENHARIA DE ALIMENTOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
1. Prorrogar até o dia 17 de maio de 2019 o prazo para inscrição no Processo Seletivo para 
ingresso no curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e 
Engenharia de Alimentos – PPGCTEA; Campus Belém. 
 
2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no anexo IV do referido Edital, 
conforme apresentado abaixo: 

 

 
 

Belém, 03 de maio de 2019. 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos. 

 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 03/2019 – 

PPGCTEA/ITEC/UFPA 

Publicação do Edital no site do PPGCTEA 11/03/19 

Período de inscrição 11/03/19 a 17/05/19 

Divulgação das inscrições homologadas 21/05/19 

Prazo para encaminhamento de recurso referente à homologação das inscrições 22 e 23/05/19 (até às 18:00) 

Divulgação do resultado final das inscrições homologadas 24/05/19 

Entrega do Anteprojeto de Pesquisa (três vias) 
(Secretaria do PPGCTEA – 09:00 às 12:00 / 14:00 às 16:00) 

27 e 28/05/19 

Sorteio da ordem de apresentação dos Anteprojetos de Pesquisa (Hora: 10:00 hs – Local: 
sala de aula do PPGCTEA, no PPGITEC) 

29/05/19 

Defesa dos anteprojetos de pesquisa (Início: 09:00 hs) 30 e 31/05/19 

Divulgação do resultado da avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 04/06/19 

Prazo para encaminhamento de recurso dos anteprojetos de pesquisa 05 e 06/06/19 (até às 18:00) 

Divulgação do resultado final da avaliação dos Anteprojetos de Pesquisa 07/06/19 

Entrega das três cópias do Currículo Lattes (com os respectivos comprovantes), pelos 
candidatos aprovados na primeira etapa (Secretaria do PPGCTEA – 09:00 às 12:00 / 
14:00 às 16:00) 

10 e 11/06/19 

Data prevista para divulgação do resultado do Processo Seletivo 17/06/19 

Prazo para encaminhamento de recurso referente ao resultado processo seletivo 18 a 19/06/19 (até às 18:00) 

Data prevista para divulgação do resultado final Processo Seletivo 24/06/19 

Período de Matrícula (Secretaria do PPGCTEA) 12 a 16/08/2019 


